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Forord 
 
 

I efteråret 2021 blev der indgået en politisk aftale om det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessy-

stem, som betyder, at der fra skoleåret 2026/27 indføres nye obligatoriske test i folkeskolen, som er-

statter de hidtidige nationale test. Disse nye test kommer til at hedde Folkeskolens Nationale Færdig-

hedstest. Det fremtidige evaluerings- og bedømmelsessystem skal samlet set bidrage til en endnu 

stærkere evalueringskultur i folkeskolen, ligesom der skal etableres en stærkere opfølgningskultur.  

Da det tager flere år at udvikle, afprøve og implementere Folkeskolens Nationale Færdighedstest med 

nyt fagligt indhold og testsystem, er det politisk besluttet, at skolerne i en overgangsperiode fra skole-

året 2022/23 til og med skoleåret 2025/26 skal gennemføre Folkeskolens Nationale Overgangstest. 

Demotestene til Folkeskolens Nationale Overgangstest har til formål at give elever mulighed for at få 

erfaring og fortrolighed med de opgavetyper, som de kan møde i Folkeskolens Nationale Overgangs-

test.  

Denne vejledning gennemgår formål samt anbefalinger om brug af demotestene i forbindelse med Fol-

keskolens Nationale Overgangstest. Vejledningen er målrettet lærere.  

Læsevejledning 

Vejledningen til demotestene i læsning består af:  

 Kapitel 1: Her beskrives de forskellige opgavetyper inden for de tre profilområder (afkodning, 

sprogforståelse og tekstforståelse) i demotestene i læsning.  

 Kapitel 2-6: Her gennemgås de enkelte demotestopgaver for 2., 3., 4., 6. og 8. klasse i læs-

ning.  

Du kan finde demotestene her: www.testogprøver.dk
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Indledning 

 
 

Før gennemførslen af Folkeskolens Nationale Overgangstest er det en god idé, at du og eleverne arbej-

der med demotestene i undervisningen. Det skal bidrage til, at eleverne møder noget genkendeligt, og 

kan koncentrere sig om opgaveløsningen, når de skal gennemføre Folkeskolens Nationale Overgangs-

test.   

 

Der er en demotest til hvert af de klassetrin, der skal gennemføres obligatoriske test på. Overvej at tale 

med eleverne om formålet med demotestene og testforløbet, så eleverne vil kende rammerne for de-

motestene. Du kan fremhæve, at alle demotest er opbygget på samme måde, således at alle elever i 

klassen møder de samme opgaver i den samme rækkefølge, som ved de rigtige test.  

 

Når I arbejder med demotestene i undervisningen, anbefales det, at demotestene gennemgås, diskute-

res og løses i fællesskab. På denne måde kan eleverne afprøve demotestene sammen for at få erfarin-

ger med og kendskab til nogle af de opgavetyper, der indgår i Folkeskolens Nationale Overgangstest.  

 

Opgavetyperne i demotestene er ikke udtømmende for indholdet ved Folkeskolens Nationale Over-

gangstest, og opgaverne i demotestene indgår ikke i de test, eleverne skal gennemføre obligatorisk.  

 

Bemærk, at Vejledning om demotest til Folkeskolens Nationale Overgangstest ikke kan erstatte læsning 

af Vejledning om Folkeskolens Nationale Overgangstest – til lærere i dansk og matematik.  
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 1 Vejledning til demotestopgaver til 
læsning 2. klasse 
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1.1 Om demotest til Folkeskolens Nationale 
Overgangstest i læsning 
 

1.1.1 Læsning 
Folkeskolens Nationale Overgangstest i læsning tester eleverne inden for profilområderne: 

 Afkodning 

 Sprogforståelse 

 Tekstforståelse 

 

Formålet med at teste inden for disse områder af læsning er at give dansklærere indsigt i centrale 

aspekter af elevernes læsefærdigheder. Læsning drejer sig om at opnå forståelse af indholdet af en 

tekst, og læsning er dermed det samme som tekstforståelse. Tekstforståelse afdækkes direkte i profil-

området tekstforståelse. De to andre profilområder (sprogforståelse og afkodning) afdækker centrale 

delfærdigheder i tekstforståelse. Både afkodning og sprogforståelse skal være velfungerende, for at 

eleven kan opnå en god tekstforståelse, fordi en hurtig og præcis afkodning og et kendskab til betyd-

ningen af de enkelte ord, begreber og udtryk er forudsætninger for en god tekstforståelse. Testene i 

læsning består af to dele:  

 

 Del 1 består kun af opgaver inden for profilområdet afkodning.  

 Del 2 består af opgaver inden for profilområderne sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læs om forberedelse, gennemførelse og opfølgning på test, i Vejledning om Folkeskolens Nationale 

Overgangstest – til lærere i dansk og matematik. 

 

1.1.2 Afkodning 
Opgaverne i profilområdet afkodning afdækker forståelse af relationen mellem det skrevne bogstav og 

den talte lyd samt kendskabet til dansk ortografi (dvs. viden om og erfaringer med, hvordan danske ord 

er bygget op). Både præcision og hastighed i afkodning er afgørende for udvikling af velfungerende 

afkodningsfærdigheder, som igen har betydning for udvikling af en velfungerende tekstforståelse. 

 

Opgaverne i afkodning består udelukkende af ordkæder, hvor man ved hjælp af to streger skal adskille 

tre ord, fx isbilko –› is | bil | ko. Der skal altid sættes to streger i ordkæden, og der er altid tre almindeligt 

kendte danske ord i ordkæden. I de korrekte svar indgår hverken enkeltbogstaver eller forkortelser. 

 

I profilområdet afkodning indgår således kun én opgavetype:  

1. Sæt to streger, så der bliver tre ord 

 

1.1.3 Sprogforståelse 
Opgaverne i profilområdet sprogforståelse afdækker forståelse af betydningen af ord eller faste 

udtryk. For at kunne forstå en tekst, er det vigtigt, at man både forstår (bi)betydningen af de en-

kelte ord og (bi)betydningen af udtryk i teksten. 

 

I profilområdet sprogforståelse indgår fem forskellige opgavetyper: fire opgavetyper som afdækker 

forståelse af betydningen af ord, og én opgavetype, som afdækker forståelse af faste udtryk: 

1. Sammenhæng mellem ord og billede (opgavetypen indgår kun i 2. klasse) 
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2. Hvad betyder [et ord]?  

3. Hvilket ord betyder …?  

4. Hvilket ord passer ikke ind? 

5. Hvad betyder [et fast udtryk]?  

 

1.1.4 Tekstforståelse 
Opgaverne i profilområdet tekstforståelse afdækker forståelse af tekster.  

 

I profilområdet tekstforståelse indgår tre forskellige opgavetyper: 

1. Multiple Choice med ét svar 

2. Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

3. Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Du kan finde demotestene her: www.testogprøver.dk
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1.2 Læsning, del 1, afkodning, 2. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de tre demotestopgaver i profilområdet afkod-

ning. 

 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 2. klasse, demotestopgave 1 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her et eksempel på en ordkædeopgave. I skal sætte to streger, så der kommer til at stå tre rigtige dan-

ske ord. 

Er der nogen, der kan se, hvilke ord det er? Ja, det er helt korrekt: jeg – han – og. 

Prøv at besvare opgaven på skærmen. 

 

 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 2. klasse, demotestopgave 2 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her ser I en ny ordkæde. I en ordkæde kan man ofte finde flere end tre ord, hvis man måtte sætte mere 

end to streger. Hvor mange ord kan I finde i ordkæden? I må ikke bytte om på bogstaverne. Lad ele-

verne finde ord i ordkæden.  

 

Ord i ordkæden: mi – mis – i – is – ly – lys – føl – ø – øl. 

 

Kig nu på ordkæden igen. Denne gang må I kun sætte to streger, I skal finde præcis tre ord, og I skal bruge 

alle bogstaverne. 

Er der nogen, der kan sige, hvilke tre ord der er gemt i ordkæden? Ja, det er rigtigt: mis – lys – føl.  

Når I arbejder med ordkæder, skal I huske, at I altid skal bruge alle bogstaverne og finde lige præcis tre 

rigtige ord. Så husk at tjekke alle tre ord, inden I går videre til næste opgave. 
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Læsning, del 1 (afkodning) 2. klasse, demotestopgave 3 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her kommer den sidste ordkæde. I en ordkæde kan man som sagt tit finde flere end tre ord, hvis man 

måtte sætte flere end to streger. 

 

I denne ordkæde er der rigtig mange ord: sæb – sæbe – sæbet – bet – beton – betone – et – to – ton –  

tone – neg – eg – gang – an.  

 

Men når I kun må sætte to streger og kun må finde tre ord i ordkæden, hvor vil I så sætte de to streger? Ja, det 

er rigtigt: sæbe – tone – gang. Måske var der nogen af jer, der valgte: sæbet – one – gang? Sæbet og 

gang er almindelige danske ord, men ”one” er et engelsk ord, så den løsning dur ikke. 

 

1.3 Læsning, del 2, sprogforståelse og tekstforståelse, 2. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de 17 demotestopgaver i profilområderne 

sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 1 

Sprogforståelse: Sammenhæng mellem ord og billede 

Øverst kan I læse ordet lynlås, og under den blå streg kan I se fire billeder. Kan I se, hvad de forestiller? 

knap – lynlås – sløjfe – knude 

Når I har læst ordet lynlås, skal I klikke på det billede, der passer til ordet lynlås.  

 



 

INDLEDNING 

٠ 12 ٠  

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 2 

Sprogforståelse: Sammenhæng mellem ord og billede 

Hvad skal I finde denne gang? En melon – det er rigtigt. 

Kan I se, hvad de fire billeder forestiller? æble – ananas – pære – (vand)melon. 

 

Tal med eleverne om, at en vandmelon også bare kan kaldes en melon. 

 

I skal klikke på billedet med melonen.  

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 3 

Sprogforståelse: Sammenhæng mellem ord og billede 

Her kommer den sidste opgave med billeder. 

Er der nogen, som kan læse ordet? 

Er der nogen, som kan fortælle, hvad de fire billeder forestiller? snescooter – ski – sparkstøtting – kælk 

 

Benyt lejligheden til at tale med eleverne om, hvad de ser, og hvordan de enkelte ting bruges. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 4 



 

INDLEDNING 

٠ 13 ٠  

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

I kan se, at smuk er skrevet med fed skrift. På den måde kan I tydeligt se, hvilket ord I skal forstå betyd-

ningen af. Under den blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. 

Ordene står altid i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket ord der er det 

rigtige. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen, og tal om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, 

hvad ’smuk’ betyder (’flot’ er det korrekte svar): Man kan fx have en fornemmelse af, om ordet er 

noget positivt eller negativt, eller man kan bruge udelukkelsesmetoden blandt de fire svarmulighe-

der. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 5 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

Denne gang er det ordet 'kæk’, som er skrevet med fed skrift, så det er det ord, I skal finde betydnin-

gen af. Under den blå bjælke er der igen fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen og få eleverne til at forklare, hvad de fire ord betyder. I 

dette tilfælde er opgaveordet nok mere ukendt end de fire svarmuligheder. Måske kan nogen hu-

ske, at de har hørt ordet i forbindelse med et eventyr eller en fortælling fra gamle dage? Måske 

har de en fornemmelse af, om det som regel er positivt eller negativt at være kæk?  

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 6 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Øverst kan I læse opgaven: Hvilket ord betyder ’indrømme en fejl’? I kan se, at ’indrømme en fejl’ er 

skrevet med fed skrift. På den måde kan I tydeligt se, hvilke ord I skal forstå betydningen af. Under 

den blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i 

alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket ord der er det rigtige. 
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Læs de fire svarmuligheder højt for klassen, og tal med dem om betydning af hvert af ordene. 

Nogle gange kan eleverne bruge udelukkelsesmetoden for at kunne vælge det rigtige ord (tilstå). 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 7 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Denne gang skal I finde ud af, hvilket af de fire ord, der betyder ’rå’. 

Er der nogen, som ved, hvad ’rå’ betyder? 

Hvad kan man gøre, hvis man er i tvivl? 

 

Få eleverne til at forklare ordene røget – stegt – syltet – ukogt. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 8 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind? 

Denne gang er opgaven lidt anderledes. Der står: Hvilket ord passer ikke ind? I skal finde et ord, som 

ikke hører sammen med de tre andre ord. 

Kan I læse de fire ord? blomst – elefant – giraf – panda. 

Hvilket ord passer ikke ind? 

Hvorfor passer ordet ’blomst’ ikke ind? 

 

Få eleverne til at formulere en forklaring. Det kan fx være, fordi de tre andre ord er dyr. 

Måske var der nogen, som mente, at det var ordet ’elefant’, der ikke passede ind, fx fordi det er et 

længere ord end de andre ord. Tal med klassen om, at i denne opgavetype skal man kun tænke på 

ordenes betydning – og ikke på fx længde eller lyd. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 9 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind? 

Læs de fire ord op for klassen: fredag – hverdag – tirsdag – torsdag. Hvilket ord passer ikke ind? 

Hvorfor passer ordet ’hverdag’ ikke ind? 

 

Få eleverne til at formulere en forklaring. Det kan fx være, fordi de tre andre ord er navne på uge-

dage. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 10 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Nogle gange bruger vi faste udtryk, når vi taler. Et fast udtryk er et udtryk, hvor man ikke siger præcis 

det, man mener. 

Lad mig give et eksempel: Når man skal lave noget, som er meget svært, så kan man sige, at man 

skal ’holde tungen lige i munden’. Det betyder jo ikke, at tungen skal være helt lige i munden (vis det 

eventuelt). Det betyder noget andet. 

Er der nogen, der ved, hvad det betyder? 

Ja, det betyder, at man skal gøre sig rigtig umage! 

 

Øverst kan I læse opgaven: Hvad betyder ’give en hånd med’? I kan se at ’give en hånd med’ er skrevet 

med fed skrift, på den måde kan I tydeligt se, hvilket fast udtryk I skal forstå betydningen af. Under 

den blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i 

alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar, der er det rigtige. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. Tal med klassen om, hvad man kan gøre, hvis man er i 

tvivl om, hvad ’give en hånd med’ betyder. Man kan måske prøve at se billedet for sig (altså forstå 

den konkrete betydning af det faste udtryk). Man kan også bruge udelukkelsesmetoden blandt de 

fire svarmuligheder.  
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 11 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Denne gang skal I finde ud af, hvad udtrykket ’have en beskidt mund’ betyder.  

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. 

Tal igen med klassen om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, hvad ’have en beskidt mund’ 

betyder. Man kan måske prøve at se billedet for sig (altså forstå den konkrete betydning af det fa-

ste udtryk). Mon det er noget godt, at ’have en beskidt mund’? Tal om de fire svarmuligheder, må-

ske kan eleverne forklare, hvorfor bide hårdt, smaske højt og synge falsk næppe kan være de rig-

tige forklaringer? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 12 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

Øverst kan I læse det spørgsmål, I skal finde svaret på: I skal nemlig finde ud af, hvad Bo fik. Under den 

blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i alfa-

betisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar der er det rigtige. 

Hvilke svarmuligheder har I? en gul bil –en blå bil – en rød bil –en grå bil. 

 

Læs derefter teksten højt og tal om, hvilket svar der er det rigtige. Få eleverne til at vise, hvor i tek-

sten de finder svar. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 13 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

Hvad mon I skal finde svar på i denne tekst? 

Hvorfor er løven sur? 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. Læs derefter teksten højt og tal om, hvilket svar der er 

det rigtige. Få også eleverne til at forklare, hvorfor de tre andre svar ikke er rigtige, fx står der ikke 

noget i teksten om, at løven er træt, tørstig eller alene. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 14 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

I testen møder I også nogle opgaver som denne. Under den blå bjælke står nogle udsagn. I skal finde 

ud af, hvilke der er rigtige, og hvilke der er forkerte. 

 

Læs teksten højt for eller sammen med klassen, tal om de fem udsagn, og få eleverne til at reflek-

tere over udsagnene et efter et:  

– Konen havde tre drenge – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert, der står nemlig i teksten, at ko-

nen kun havde en søn.  

– Hans var forkælet – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt, det står direkte i teksten. Peg på ste-

det, hvor det står. 
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– Hans var meget lydig – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert. I teksten står, at Hans var doven og 

ulydig.  

– Drengen var meget ond – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert. I teksten står, at det ikke var, 

fordi Hans var nogen ond dreng. 

– Hans var tankeløs – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt, det står også direkte i teksten, at han 

bare var tankeløs. Peg på stedet, hvor det står. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 15 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

Læs teksten højt for klassen,  tal om de fem udsagn, og få igen eleverne til at reflektere over udsag-

nene et efter et: 

– Børnene havde sommerferie – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt, for der står, at det var 

sommer, sol og ferie. 

– Sille, Lotte, Peter og Jan skulle bade – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt, det står direkte i tek-

sten, at de var på vej for at tage det første bad i dag. 

–”Kisten” var et ishus på stranden – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert, for der står, at ”Kisten” 

var det bedste sted at bade. 

– Der var dybt vand ved ”Kisten” – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt, det står direkte i teksten. 

Peg eventuelt på stedet, hvor det står. 

– De flade klipper kunne man sole sig på – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt. Det står direkte i 

teksten. Peg eventuelt på stedet, hvor det står. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 16 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Nu er vi ved den sidste opgavetype. I denne opgave er der inde i teksten nogle parenteser. I hver pa-

rentes er der fire ord. I skal vælge, hvilket af de fire ord, som passer bedst ind i sammenhængen. 
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Læs hele teksten – også de fire ord i parentesen – højt og spørg: Hvilket ord synes I, passer bedst i 

sammenhængen? 

 

Ja, sove passer bedst, for det er om natten, Ole er bange. 

 

Gør det samme med næste parentes: Han ligger helt stille i sin kurv – seng – stol – stue. 

Få eleverne til at fortælle, hvorfor seng er det rigtige ord, og hvorfor de tre andre ikke passer ind. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 2. klasse, demotestopgave 17 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Her er der en tekst med fem parenteser. Hver gang der er en parentes, skal I vælge, hvilket af de fire 

ord der passer bedst i sammenhængen. 

 

Læs det første afsnit højt og tal om, hvilket af ordene der passer bedst i sammenhængen: 

– hjul, ild, lyd, lås – hjul er det rigtige svar, han kan nemlig trække sin tunge skoletaske efter sig. 

– byen, seng, skole, skoven – skole er det rigtige svar, for han trækker sin skoletaske i skole. 

– gave, leg, sang, ven – sang er det rigtige svar. Der står, når han synger den inde i sit hoved. 

– bedste, dummeste, farligste, værste – bedste er det rigtige svar. Alle i klassen kan være med i legen, 

og de synes, at legen er sjov. Så kan det ikke være dummeste, farligste, værste. 

– glade for, kede af, spændte på, sure over – glade for er det rigtige svar. 
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 2 Vejledning til demotestopgaver til 
læsning 3. klasse 
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2.1 Om demotest til Folkeskolens Nationale 
Overgangstest i læsning 
 

2.1.1 Læsning 
Folkeskolens Nationale Overgangstest i læsning tester eleverne inden for profilområderne: 

 Afkodning 

 Sprogforståelse 

 Tekstforståelse 

 

Formålet med at teste inden for disse områder af læsning er at give dansklærere indsigt i centrale 

aspekter af elevernes læsefærdigheder. Læsning drejer sig om at opnå forståelse af indholdet af en 

tekst, og læsning er dermed det samme som tekstforståelse. Tekstforståelse afdækkes direkte i profil-

området tekstforståelse. De to andre profilområder (sprogforståelse og afkodning) afdækker centrale 

delfærdigheder i tekstforståelse. Både afkodning og sprogforståelse skal være velfungerende, for at 

eleven kan opnå en god tekstforståelse, fordi en hurtig og præcis afkodning og et kendskab til betyd-

ningen af de enkelte ord, begreber og udtryk er forudsætninger for en god tekstforståelse. Testene i 

læsning består af to dele:  

 

 Del 1 består kun af opgaver inden for profilområdet afkodning.  

 Del 2 består af opgaver inden for profilområderne sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læs om forberedelse, gennemførelse og opfølgning på test, i Vejledning om Folkeskolens Nationale 

Overgangstest – til lærere i dansk og matematik. 

 

2.1.2 Afkodning 
Opgaverne i profilområdet afkodning afdækker forståelse af relationen mellem det skrevne bogstav og 

den talte lyd samt kendskabet til dansk ortografi (dvs. viden om og erfaringer med, hvordan danske ord 

er bygget op). Både præcision og hastighed i afkodning er afgørende for udvikling af velfungerende 

afkodningsfærdigheder, som igen har betydning for udvikling af en velfungerende tekstforståelse. 

 

Opgaverne i afkodning består udelukkende af ordkæder, hvor man ved hjælp af to streger skal adskille 

tre ord, fx isbilko –› is | bil | ko. Der skal altid sættes to streger i ordkæden, og der er altid tre almindeligt 

kendte danske ord i ordkæden. I de korrekte svar indgår hverken enkeltbogstaver eller forkortelser. 

 

I profilområdet afkodning indgår således kun én opgavetype:  

1. Sæt to streger, så der bliver tre ord 

 

2.1.3 Sprogforståelse 
Opgaverne i profilområdet sprogforståelse afdækker forståelse af betydningen af ord eller faste 

udtryk. For at kunne forstå en tekst, er det vigtigt, at man både forstår (bi)betydningen af de en-

kelte ord og (bi)betydningen af udtryk i teksten. 

 

I profilområdet sprogforståelse indgår fem forskellige opgavetyper: fire opgavetyper som afdækker 

forståelse af betydningen af ord, og én opgavetype, som afdækker forståelse af faste udtryk: 

1. Sammenhæng mellem ord og billede (opgavetypen indgår kun i 2. klasse) 
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2. Hvad betyder [et ord]?  

3. Hvilket ord betyder …?  

4. Hvilket ord passer ikke ind? 

5. Hvad betyder [et fast udtryk]?  

 

2.1.4 Tekstforståelse 
Opgaverne i profilområdet tekstforståelse afdækker forståelse af tekster.  

 

I profilområdet tekstforståelse indgår tre forskellige opgavetyper: 

1. Multiple Choice med ét svar 

2. Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

3. Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Du kan finde demotestene her: www.testogprøver.dk
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2.2 Læsning, del 1, afkodning, 3. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de tre demotestopgaver i profilområdet af-

kodning. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 3. klasse, demotestopgave 1 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her et eksempel på en ordkædeopgave. I skal sætte to streger, og så der kommer til at stå tre rigtige 

danske ord. 

Er der nogen, der kan se, hvilke ord det er? Ja, det er helt korrekt: to – du – jeg. 

Prøv at besvare opgaven på skærmen.  

 

Læsning, del 1 (afkodning) 3. klasse, demotestopgave 2 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her er en ny ordkæde. Hvor mange ord kan I finde? 

 

Lad eleverne finde ord i ordkæden.  

Ord i ordkæden: blød – bløde – lød – løden – ød – øde – de – den – dente – denter – en – ter – tern – 

er. 

(Ifølge retskrivningsordbogen er der faktisk ét ord mere: ente, som er et talord (den hundred(e) 

(og) ente gang), men det er næppe et ord, som elever i 3. klasse kender til). 

 

Kig nu på ordkæden igen. Denne gang skal I bruge alle bogstaverne, og I skal finde præcis tre ord. 

Er der nogen, der kan se, hvilke tre ord der er gemt i ordkæden? 

Ja, det er rigtigt: blød – en – tern. 

 



 

INDLEDNING 

٠ 24 ٠  

Læsning, del 1 (afkodning) 3. klasse, demotestopgave 3 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Når I arbejder med ordkæder, skal I huske, at I altid skal finde præcis tre rigtige ord, så husk at tjekke 

alle tre ord, inden I går videre til næste opgave. 

Her er den sidste ordkæde. Hvor mange ord kan I mon finde i den? 

 

Ord i ordkæden: slag – slags – la –lag – lags – ag – snob – sno – bamse – am – se. (Ifølge retskrivnings-

ordbogen er der faktisk ét ord mere: ba, som er en forkortelse for akademisk grad, men det er 

næppe et ord, som elever i 3. klasse kender til). 

 

Nu skal I igen bruge alle bogstaverne og finde præcis tre ord. Er der nogen, der kan se hvilke tre ord, 

der er gemt i ordkæden? Ja, det er rigtigt: slag – sno – bamse. 

Mon der er nogen, der valgte: slags – no – bamse? Slags og bamse er korrekte danske ord, mens ”no” er 

et engelsk ord, så den løsning dur ikke. 

 

2.3 Læsning, del 2, sprogforståelse og tekstforståelse, 3. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de 14 demotestopgaver i profilområderne 

sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 1 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

Øverst kan I læse opgaven: Hvad betyder ’bekymret’? I kan se, at ordet bekymret er skrevet med fed skrift. 

På den måde kan I tydeligt se, hvilket ord I skal forstå betydningen af. Under den blå bjælke er der fire 

svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i alfabetisk orden, så I kan 

ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar der er det rigtige. 
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Læs de fire svarmuligheder højt for klassen og tal om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, 

hvad ’bekymret’ betyder (urolig er det korrekte svar). Man kan fx have en fornemmelse af, om ordet 

er noget positivt eller negativt, eller man kan bruge udelukkelsesmetoden blandt de fire svarmulig-

heder. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 2 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

I denne opgavetype er opgaveordet et navneord – så derfor står der: Hvad er en præmie? Under den 

blå bjælke er der igen fire svarmuligheder, og igen er der én, som er korrekt, mens de tre andre er 

forkerte. Ordene står i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar der er det 

rigtige. 

Hvilket svar er det rigtige? En belønning. 

Er der nogen, der kan forklare hvad en tegning / en tvilling / en viking er? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 3 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Øverst kan I læse opgaven: Hvilket ord betyder ’løbe meget hurtigt’? I kan se, at ’løbe meget hurtigt’ 

er skrevet med fed skrift. I skal altså finde ud af, hvilken af de fire svarmuligheder der betyder det 

samme som ’løbe meget hurtigt’. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt sammen med klassen og tal om, hvad de fire ord betyder. I dette 

tilfælde handler alle fire ord om noget med at komme fremad. Prøv eventuelt at få eleverne til at 

vise, hvordan man hopper, jogger, lunter eller spæner.  

Tal også om, hvorfor de tre forkerte svar ikke kan være det rigtige svar. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 4 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Denne gang skal I finde ud af, hvilket af de fire ord, der betyder ’modbydelig’. Er der nogen, som ved, 

hvad det betyder? 

 

Tal med klassen om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl. Få eleverne til at forklare betydningen af 

ordene: frisk, styg, træt, vild. Man kan fx godt være både vild og modbydelig – men man kan også 

være vild uden at være modbydelig. Få eleverne til at komme med eksempler på det. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 5 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind? 

I denne opgave skal I finde det ord, som ikke passer sammen med de tre andre ord. Der står: Hvilket 

ord passer ikke ind? I skal tænke over, hvad de fire ord ’brev, kost, rive, spade’ betyder. 

Hvorfor passer ordet ’brev’ ikke ind? 

 

Få eleverne til a t  g ive en forklaring. De skal gerne opdage, at de tre andre ord tilhører en fælles kate-

gori, i dette tilfælde: haveredskaber.  
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 6 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind? 

Læs de fire ord op for klassen: ’eng, skib, skov, strand’ og spørg: 

Hvilket ord passer ikke ind? 

Hvorfor passer ordet ’skib’ ikke ind?  

 

Få eleverne til at give en forklaring. Det kan fx være, fordi de tre andre ord har noget med naturen 

at gøre. Måske var der nogen, som mente, at det var ordet ’eng’, der ikke passede ind, fx fordi det 

kun er på tre bogstaver, eller fordi det ikke starter med s. Tal med klassen om, at i denne opgave-

type skal man kun tænke på ordenes betydning – ikke på fx form eller lyd. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 7 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Nogle gange bruger vi faste udtryk, når vi taler, fx for at gøre vores fortælling mere levende. Et fast 

udtryk er et udtryk, hvor man ikke siger præcis det, man mener. 

Lad mig give et eksempel: Når man skal lave noget, som er meget svært, så kan man sige, at man skal 

’holde tungen lige i munden’. Det betyder jo ikke, at tungen skal være helt lige i munden (vis det 

eventuelt). Det betyder noget andet. Hvem ved, hvad det betyder? Ja, det betyder, at man skal gøre sig 

rigtig umage! De næste to opgaver vi skal kigge på, handler om at forstå faste udtryk. 

 

Øverst kan I læse opgaven: Hvad betyder ’brække sig’? I kan se at ’brække sig’ er skrevet med fed skrift, 

på den måde kan I tydeligt se, hvilket fast udtryk I skal forstå betydningen af. Under den blå bjælke er 

der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i alfabetisk orden, så 

I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar der er det rigtige. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. 

Tal med klassen om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, hvad ’brække sig’ betyder. Man kan 

måske prøve at se billedet for sig (altså forstå den konkrete betydning af det faste udtryk). Hvor-

dan gør man, når man brækker noget? Hvordan mon man så gør, når man brækker sig (selv)? 
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Man kan også bruge udelukkelsesmetoden blandt de fire svarmuligheder: Hvad betyder dække op 

/ give op / knappe op?  

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 8 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Denne gang skal I finde ud af, hvad udtrykket ’krumme et hår på nogens hoved’ betyder.  

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. 

 

Er der nogen, der ved, hvad udtrykket betyder? 

 

Tal igen med klassen om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, hvad ’krumme et hår på no-

gens hoved’ betyder. Man kan måske prøve at se billedet for sig (altså forstå den konkrete betyd-

ning af det faste udtryk). Hvad gør man, hvis man ’krummer et hår på nogens hoved’? Det er no-

get, man gør ved nogen andre. Mon det er noget godt? Hvad sker der, hvis man krummer en an-

dens hår? Måske har de fleste en fornemmelse af, at det ikke er noget positivt? Man kan også 

bruge udelukkelsesmetoden blandt de fire svarmuligheder: gøre nogen fattig / lykkelig / fortræd / 

smuk. 

Det rigtige svar – gøre nogen fortræd – er nok det sprogligt sværeste udtryk blandt svarmulighe-

derne, så i dette tilfælde kan udelukkelsesmetoden være en nødvendighed. Og nogle gange er 

man til sidst nødt til at gætte på det, man mest tror på. I dette tilfælde vil nogen måske være i tvivl 

om, det er ’gøre nogen fattig’ eller ’gøre nogen fortræd’, der er det korrekte, fordi de to andre 

svarmuligheder er positive. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 9 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 
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Øverst kan I læse det spørgsmål, I skal finde svaret på: I skal altså finde ud af, hvad det er, Søren og 

Mette har. Under den blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. 

Ordene står i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte hvilket svar, der er det rigtige. 

Hvilke svarmuligheder har I? en and / en bil / en bro / en båd. 

 

Læs derefter teksten højt sammen med eleverne og tal om, hvilket svar der er det rigtige. Få eleverne 

til at vise, hvor i teksten de finder svaret. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 10 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

Hvad skal I finde svar på i denne tekst? Rigtigt: Hvor er Sofie? 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. 

Læs derefter teksten højt sammen med eleverne og tal om, hvilket svar der er det rigtige. 

Få også eleverne til at forklare, hvorfor de tre andre svar ikke er rigtige: 

– Sofie kan ikke være i lyntoget, for der står ikke noget om station, skinner, tog, kupe eller andet, som 

vi kan knytte til billedet af et tog. 

– Sofie kan ikke være i svømmehallen, for hun har kufferter og pas med. Det skal hun ikke bruge i 

svømmehallen. 

– Sofie kan ikke være i zoologisk have, for der bliver ikke nævnt noget om dyr. 

 



 

INDLEDNING 

٠ 30 ٠  

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 11 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

I testen møder I også nogle opgaver med tekster, hvor I skal finde ud af, hvilke af udsagnene under 

den blå bjælke, der er rigtige, og hvilke der er forkerte. I denne opgavetype står udsagnene ikke i al-

fabetisk orden; rækkefølgen følger teksten. 

Læs teksten højt sammen med eleverne, tal om de fire udsagn og få eleverne til at reflektere over 

udsagnene et efter et:  

– Sine er bange for bier – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt. Det står ikke direkte i teksten, men 

der står, at hun er bange for at blive stukket. 

– Sine bliver stukket af en bi – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert. Der står ikke noget om, at 

hun bliver stukket. 

– Det er kun hannen, der kan stikke – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert. I teksten står, at det 

kun er hunnerne, som kan stikke. 

– Bier stikker, hvis man klemmer dem – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt. Det står direkte i tek-

sten i linje 4. Få eleverne til at pege på det sted, hvor svaret står. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 12 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

Læs teksten højt sammen med eleverne, tal om de seks udsagn og få igen eleverne til at reflektere 

over udsagnene et efter et:   

– Der var ikke en lyd at høre denne morgen. – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert, for der står, 

at mågerne skreg. 

– Sille, Lotte, Peter og Jan sejlede ud på havet. – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert, for der står 

”Inde på land var Sille, Lotte, Peter og Jan på vej…” 

–”Kisten” var et ishus på stranden. – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert, for i linje 6 står der, at 

”Kisten” var det bedste sted at bade. Få eleverne til at pege i teksten, hvor det står. 

– Sille, Lotte, Peter og Jan boede i Nyby. – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt. Det står ikke direkte 

i teksten, men der står at ”Kisten” var det bedste sted at bade, når man boede i Nyby. 

– Der var ikke særlig dybt vand. – er det rigtigt eller forkert? Det er forkert, for der står direkte i tek-

sten, at der var dybt vand. 

– Man kunne sole sig på de flade klipper. – er det rigtigt eller forkert? Det er rigtigt. Det står direkte i 

teksten.  

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 13 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

I testen møder I også nogle opgaver med tekster, hvor der inde i teksten er nogle parenteser med fire 

ord. I skal vælge, hvilket af de fire ord, som passer bedst ind i sammenhængen. 
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Læs hele teksten højt sammen med eleverne.  

Læs alle fire ord i parentesen højt og spørg: Hvilket ord synes I, passer bedst i sammenhængen? … 

mælk passer bedst, for mælkebilen kommer hver dag for at hente mælk – den henter ikke høns, korn 

eller vand. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 3. klasse, demotestopgave 14 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Denne gang er der fire parenteser. Hver gang der er en parentes, skal I vælge, hvilket af de fire ord der 

passer bedst i sammenhængen. 

 

Læs det første afsnit højt, og tal om, hvilket af ordene der passer bedst i sammenhængen: 

– dejlige, fjollede, sjove, skræmmende – skræmmende er det rigtige svar, i vampyrfilm er der dyster 

musik og skræmmende lyde. Lydene i filmene kan her hverken være dejlige, fjollede eller sjove. 

– biografen, byen, skole, teatret – biografen er det rigtige svar, for det er hverken i byen, i skolen eller i 

teateret, man ser (vampyr)film. 

– Bogen, Filmen, Historien, Legen – Filmen er det rigtige svar. De er i biografen for at se vampyrfilm. 

Det handler hverken om en bog, en historie eller en leg. 

– gaden, pladsen, taget, toilettet – toilettet er det rigtige svar. De har spist masser af slik og drukket 

sodavand, så de kan ikke holde sig, til filmen er slut. Det giver ingen mening at gå ud på gaden, på 

torvet eller på taget. 
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 3 Vejledning til demotestopgaver til 
læsning 4. klasse 
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3.1 Om demotest til Folkeskolens Nationale 
Overgangstest i læsning 
 

3.1.1 Læsning 
Folkeskolens Nationale Overgangstest i læsning tester eleverne inden for profilområderne: 

 Afkodning 

 Sprogforståelse 

 Tekstforståelse 

 

Formålet med at teste inden for disse områder af læsning er at give dansklærere indsigt i centrale 

aspekter af elevernes læsefærdigheder. Læsning drejer sig om at opnå forståelse af indholdet af en 

tekst, og læsning er dermed det samme som tekstforståelse. Tekstforståelse afdækkes direkte i profil-

området tekstforståelse. De to andre profilområder (sprogforståelse og afkodning) afdækker centrale 

delfærdigheder i tekstforståelse. Både afkodning og sprogforståelse skal være velfungerende, for at 

eleven kan opnå en god tekstforståelse, fordi en hurtig og præcis afkodning og et kendskab til betyd-

ningen af de enkelte ord, begreber og udtryk er forudsætninger for en god tekstforståelse. Testene i 

læsning består af to dele:  

 

 Del 1 består kun af opgaver inden for profilområdet afkodning.  

 Del 2 består af opgaver inden for profilområderne sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læs om forberedelse, gennemførelse og opfølgning på test, i Vejledning om Folkeskolens Nationale 

Overgangstest – til lærere i dansk og matematik. 

 

3.1.2 Afkodning 
Opgaverne i profilområdet afkodning afdækker forståelse af relationen mellem det skrevne bogstav og 

den talte lyd samt kendskabet til dansk ortografi (dvs. viden om og erfaringer med, hvordan danske ord 

er bygget op). Både præcision og hastighed i afkodning er afgørende for udvikling af velfungerende 

afkodningsfærdigheder, som igen har betydning for udvikling af en velfungerende tekstforståelse. 

 

Opgaverne i afkodning består udelukkende af ordkæder, hvor man ved hjælp af to streger skal adskille 

tre ord, fx isbilko –› is | bil | ko. Der skal altid sættes to streger i ordkæden, og der er altid tre almindeligt 

kendte danske ord i ordkæden. I de korrekte svar indgår hverken enkeltbogstaver eller forkortelser. 

 

I profilområdet afkodning indgår således kun én opgavetype:  

1. Sæt to streger, så der bliver tre ord 

 

3.1.3 Sprogforståelse 
Opgaverne i profilområdet sprogforståelse afdækker forståelse af betydningen af ord eller faste 

udtryk. For at kunne forstå en tekst, er det vigtigt, at man både forstår (bi)betydningen af de en-

kelte ord og (bi)betydningen af udtryk i teksten. 

 

I profilområdet sprogforståelse indgår fem forskellige opgavetyper: fire opgavetyper som afdækker 

forståelse af betydningen af ord, og én opgavetype, som afdækker forståelse af faste udtryk: 

1. Sammenhæng mellem ord og billede (opgavetypen indgår kun i 2. klasse) 
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2. Hvad betyder [et ord]?  

3. Hvilket ord betyder …?  

4. Hvilket ord passer ikke ind? 

5. Hvad betyder [et fast udtryk]?  

 

3.1.4 Tekstforståelse 
Opgaverne i profilområdet tekstforståelse afdækker forståelse af tekster.  

 

I profilområdet tekstforståelse indgår tre forskellige opgavetyper: 

1. Multiple Choice med ét svar 

2. Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

3. Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Du kan finde demotestene her: www.testogprøver.dk
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3.2 Læsning, del 1, afkodning, 4. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de tre demotestopgaver i profilområdet afkod-

ning. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 4. klasse, demotestopgave 1 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her et eksempel på en ordkædeopgave. I skal sætte to streger, så der kommer til at stå tre rigtige dan-

ske ord. 

Er der nogen, der kan se, hvilke ord det er?  

Ja, det er helt korrekt: sko – lo – is. 

Prøv at besvare opgaven på skærmen. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 4. klasse, demotestopgave 2 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her ser I en ny ordkæde. Hvor mange ord kan I finde, hvis I ikke må bytte om på bogstavernes række-

følge? 

 

Lad eleverne finde ord i ordkæden: hvede – ved – ed – de – eg – grød – rød –ø – ød – bo – bog – og. 

Man kunne måske forledes til at mene, at der er ét ord mere: dB (forkortelse for decibel). Men dels 

er forkortelsen ikke korrekt skrevet i ordkæden, dels kan forkortelser aldrig være en del af løsnin-

gen i ordkædeopgaverne. Der er nu nok ikke mange elever i 4. klasse, som kender dB. 
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Kig nu på ordkæden igen. Denne gang skal I bruge alle bogstaverne, og I skal finde præcis tre ord.  

Ja, det er rigtigt: hvede – grød – bog. 

Når I arbejder med ordkæder, skal I huske, at I altid skal finde tre rigtige ord, så husk at tjekke alle tre 

ord, inden I går videre til næste opgave. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 4. klasse, demotestopgave 3 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her kommer den sidste ordkæde. Hvor mange ord kan I nu finde, hvis I ikke må bytte om på bogsta-

vernes rækkefølge?  

 

Lad igen eleverne finde ord i ordkæden: lo – lom – lomme – lommetørklæde – om – omme – et – 

tør – ør – klæd – klæde. 

Ifølge retskrivningsordbogen er der faktisk ét ord mere: mm (forkortelse uden punktummer for 

’millimeter’ og forkortelse med punktummer m.m. for ’med mere’). Benyt lejligheden til at fortælle, 

at forkortelser aldrig er en del af løsningen i ordkæderne. 

 

Kig nu på ordkæden igen. Denne gang skal I bruge alle bogstaverne, og I skal finde tre ord.  

Ja, det er rigtigt: lomme – tør – klæde. 

 

3.3 Læsning, del 2, sprogforståelse og tekstforståelse, 4. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de 14 demotestopgaver i profilområderne 

sprogforståelse og tekstforståelse. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 1 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

Øverst kan I læse opgaven: Hvad betyder fugte? 

I kan se, at ordet ’fugte’ er skrevet med fed skrift. På den måde kan I tydeligt se, hvilket ord I skal for-

stå betydningen af. Under den blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er 

forkerte. Ordene står altid i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar der 

er det rigtige.  

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen og tal om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, 

hvad fugte betyder (’gøre noget en anelse vådt’ er det korrekte svar). Måske kender nogle elever 

navneordet fugt? På den måde kan de måske gætte sig til, hvad udsagnsordet fugte betyder? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 2 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

Denne gang er opgaveordet et tillægsord. Under den blå bjælke er der fire svarmuligheder, som alle 

fortæller noget om, hvordan en person kan være. Igen er der én svarmulighed, som er korrekt, mens 

de tre andre er forkerte. Ordene står i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvil-

ket svar der er det rigtige. 

Hvilket svar er det rigtige? (ikke dygtig nok) 

 

Tal eventuelt med eleverne om forstavelsen u. Hvad gør den ved et ord? Hvad er det modsatte af 

uduelig? Duelig er et gammeldags ord, som ikke bruges så meget mere. Men de fleste elever ken-

der nok til udtrykket at ’du til noget’. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 3 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Nogle gange bruger vi faste udtryk, når vi taler, for fx at gøre vores fortælling mere levende. Et fast 

udtryk er et udtryk, hvor man ikke siger præcis det, man mener. 

Lad mig give et eksempel: Når man skal lave noget, som er meget svært, så kan man sige, at man 

skal ’holde tungen lige i munden’. Det betyder ikke, at tungen skal være helt lige i munden (vis det 

eventuelt). Det betyder noget andet. Hvem ved, hvad det betyder? Ja, det betyder, at man skal gøre 

sig rigtig umage!  

 

Øverst kan I læse opgaven: Hvilket ord betyder ’hænge med næbbet’? I kan se, at ’hænge med næbbet’ 

er skrevet med fed skrift. I skal altså finde ud af, hvilken af de fire svarmuligheder, som betyder  

det samme som ’hænge med næbbet’. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen og tal eventuelt om, hvordan man ser ud, når man er 

ked af det/ er lidt fjollet/ er lidt for fræk/ er rigtig sjov. Tal også om, hvorfor de tre forkerte svar 

ikke kan være det rigtige svar. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 4 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]? 

Denne gang skal I finde ud af, hvad det faste udtryk ’stramme sig an’ betyder. Er der nogen, som ved, 

hvad det betyder? 

Kig på de fire svarmuligheder. Hvilken tror I er den rigtige? (tage sig sammen) 

 

Tal med klassen om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl. Få eleverne til at forklare betydningen 

af de tre andre svarmuligheder. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 5 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

I denne opgave er der flere ord, som er skrevet med fed. Men det er ikke et fast udtryk. I opgaven skal I 

finde det ord, der betyder ’gå en tur’ (spadsere). Mon der er nogen, som ved, hvad de tre andre ord be-

tyder? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 6 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Igen er der flere ord, som er skrevet med fed. Men det er ikke et fast udtryk. Denne gang skal I finde 

ud, hvilket af de fire ord: ombytte – omfatte – omkomme – omtale, som betyder ’skifte ud’. 

Hvilket ord er det rigtige? (ombytte) 

Er der nogen, som kan forklare, hvad de tre andre ord betyder? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 7 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind?  
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I denne opgave skal I finde et ord, som ikke passer sammen med de tre andre ord. Der står: Hvilket 

ord passer ikke ind? I skal tænke over, hvad de fire ord – blæst, skib, storm, vind – betyder. 

Hvorfor passer ordet skib ikke ind? 

 

Få eleverne til at formulere en forklaring. De skal  gerne opdage, at de tre andre ord tilhører en 

fælles kategori, i dette tilfælde: vejrfænomener. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 8 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind?  

Her er endnu en opgave, hvor I skal finde det ord, som ikke passer ind. 

Hvilket ord tror I, det er? (cykelhjul)  

Kan I forklare, hvorfor det ikke passer sammen med de tre andre ord? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 9 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

Øverst kan I læse det spørgsmål, I skal finde svaret på: I skal finde ud af, hvad der står i teksten om sja-

kaler. Under den blå bjælke er der fire svarmuligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene 

står i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte, hvilket svar der er det rigtige. 

 

Læs de fire svarmuligheder højt sammen med eleverne. Læs derefter teksten højt sammen med ele-

verne og tal om, hvilket svar der er det rigtige (De lever i åbne områder og kaldes for ådselædere).  

 

Læg mærke til, at der i hvert af de tre forkerte svarmuligheder både er ét korrekt udsagn og ét for-

kert udsagn. Den samlede svarmulighed skal være korrekt. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 10 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

Hvad skal I finde svar på i denne tekst? Rigtigt: I skal finde ud af, hvordan Louise har det på skøjtebanen.  

Læs de fire svarmuligheder højt sammen med eleverne. Læs derefter teksten højt og tal om, hvilket 

svar der er det rigtige. Få eleverne til at forklare, hvorfor de tre andre svar ikke er rigtige. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 11 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

I testen møder I også nogle opgaver med tekster, hvor der inde i teksten er nogle parenteser med fire 

ord. I skal vælge, hvilket af de fire ord i parentesen der passer bedst ind i sammenhængen. 

 

Læs hele teksten højt sammen med eleverne. Læs alle fire ord i parenteserne højt og spørg:  
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Hvilket ord, synes I, passer bedst i sammenhængen? (Lukas, skole, klub, klub). 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 12 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Her er igen en opgave med parenteser i teksten. I skal igen vælge det ord i hver parentes, som passer 

bedst i sammenhængen. (morderen, Rudolf, rød, død). 

 

Få eleverne til at forklare, hvorfor de forkerte ord ikke passer ind. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 13 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

I testen møder I også nogle opgaver med tekster, hvor I skal finde ud af, hvilke af udsagnene under 

den blå bjælke, der er rigtige, og hvilke der er forkerte. I denne opgavetype står udsagnene ikke i al-

fabetisk orden – rækkefølgen følger teksten. 

 

Læs teksten højt sammen med eleverne, tal om de syv udsagn og få eleverne til at reflektere over 

udsagnene et efter et. 

– Hovedpersonen har fået en ny stedmor. (rigtigt) 

– Den nye stedmor hedder Ulrich til efternavn. (forkert) 

– Hovedpersonen er 10 år ligesom sin papbror, Sigurd. (forkert) 

– Der er fire børn i den sammenbragte familie. (rigtigt) 

– Der er to drenge på 13 år og to piger på 10 år i familien. (forkert) 

– Hovedpersonen hader sin papsøster, Pippi. (forkert) 

– Hovedpersonen synes, at hendes stedmor er en heks. (rigtigt) 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 4. klasse, demotestopgave 14 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

Her er så den sidste af demotestopgaverne. Det er også en opgave, hvor I skal tage stilling til udsag-

nene under den blå bjælke. 

Læs teksten højt sammen med eleverne, få eleverne til at reflektere over udsagnene et efter et. 

– Det er en eftermiddag i efteråret, og børnene er på vej hjem. (forkert) 

– De bor midt på en lille stikvej i et stort, hvidt hus. (forkert) 

– Familien bor på landet i et hus, der engang var bondegård. (rigtigt) 

– Hovedpersonen hader at bo på landet, for der er langt til alt. (forkert) 

– Mor og far gider ikke have dyr, selvom de bor på landet. (rigtigt) 

– Det er stadig meget varmt, og solen bager, da de vender hjem. (forkert) 



 

INDLEDNING 

٠ 46 ٠  

 

 4 Vejledning til demotestopgaver til 
læsning 6. klasse 
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4.1 Om demotest til Folkeskolens Nationale 
Overgangstest i læsning 
 

4.1.1 Læsning 
Folkeskolens Nationale Overgangstest i læsning tester eleverne inden for profilområderne: 

 Afkodning 

 Sprogforståelse 

 Tekstforståelse 

 

Formålet med at teste inden for disse områder af læsning er at give dansklærere indsigt i centrale 

aspekter af elevernes læsefærdigheder. Læsning drejer sig om at opnå forståelse af indholdet af en 

tekst, og læsning er dermed det samme som tekstforståelse. Tekstforståelse afdækkes direkte i profil-

området tekstforståelse. De to andre profilområder (sprogforståelse og afkodning) afdækker centrale 

delfærdigheder i tekstforståelse. Både afkodning og sprogforståelse skal være velfungerende, for at 

eleven kan opnå en god tekstforståelse, fordi en hurtig og præcis afkodning og et kendskab til betyd-

ningen af de enkelte ord, begreber og udtryk er forudsætninger for en god tekstforståelse. Testene i 

læsning består af to dele:  

 

 Del 1 består kun af opgaver inden for profilområdet afkodning.  

 Del 2 består af opgaver inden for profilområderne sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læs om forberedelse, gennemførelse og opfølgning på test, i Vejledning om Folkeskolens Nationale 

Overgangstest – til lærere i dansk og matematik. 

 

4.1.2 Afkodning 
Opgaverne i profilområdet afkodning afdækker forståelse af relationen mellem det skrevne bogstav og 

den talte lyd samt kendskabet til dansk ortografi (dvs. viden om og erfaringer med, hvordan danske ord 

er bygget op). Både præcision og hastighed i afkodning er afgørende for udvikling af velfungerende 

afkodningsfærdigheder, som igen har betydning for udvikling af en velfungerende tekstforståelse. 

 

Opgaverne i afkodning består udelukkende af ordkæder, hvor man ved hjælp af to streger skal adskille 

tre ord, fx isbilko –› is | bil | ko. Der skal altid sættes to streger i ordkæden, og der er altid tre almindeligt 

kendte danske ord i ordkæden. I de korrekte svar indgår hverken enkeltbogstaver eller forkortelser. 

 

I profilområdet afkodning indgår således kun én opgavetype:  

1. Sæt to streger, så der bliver tre ord 

 

4.1.3 Sprogforståelse 
Opgaverne i profilområdet sprogforståelse afdækker forståelse af betydningen af ord eller faste 

udtryk. For at kunne forstå en tekst, er det vigtigt, at man både forstår (bi)betydningen af de en-

kelte ord og (bi)betydningen af udtryk i teksten. 

 

I profilområdet sprogforståelse indgår fem forskellige opgavetyper: fire opgavetyper som afdækker 

forståelse af betydningen af ord, og én opgavetype, som afdækker forståelse af faste udtryk: 

1. Sammenhæng mellem ord og billede (opgavetypen indgår kun i 2. klasse) 
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2. Hvad betyder [et ord]?  

3. Hvilket ord betyder …?  

4. Hvilket ord passer ikke ind? 

5. Hvad betyder [et fast udtryk]?  

 

4.1.4 Tekstforståelse 
Opgaverne i profilområdet tekstforståelse afdækker forståelse af tekster.  

 

I profilområdet tekstforståelse indgår tre forskellige opgavetyper: 

1. Multiple Choice med ét svar 

2. Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

3. Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Du kan finde demotestene her: www.testogprøver.dk
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4.2 Læsning, del 1, afkodning, 6. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de tre demotestopgaver i profilområdet afkod-

ning. 

 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 6. klasse, demotestopgave 1 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her et eksempel på en ordkædeopgave. I skal sætte to streger, og så der kommer til at stå tre rig-

tige danske ord. Hvilke ord gemmer sig i denne ordkæde? 

 

Tal med eleverne om, at der også gemmer sig andre ord i ordkæden, men da alle bogstaver skal 

bruges, og der ikke må byttes om på bogstaverne, så er der kun én løsning: søm – tak – over. I kan 

evt. gå på jagt efter flere ord, der gemmer sig i ordkæden: sø – ø – øm – ømt – tak – ak – ko – over – 

er. 

Forkortelsen mt (motortankskib) findes også i retskrivningsordbogen, men forkortelser kan ikke 

være et korrekt svar i ordkædeopgaverne.  

 

Læsning, del 1 (afkodning) 6. klasse, demotestopgave 2 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her ser I igen ordkædeopgave, og denne gang skal I måske tænke jer lidt mere om. Hvilke tre ord er 

gemt i ordkæden? (vilde – hvis – nok). 

 

Ord i ordkæden: vi – vil – vild – vilde – il – ild – ilde – de – hvis – vi – vis – visn – is – isn – sno – nok 

 

Måske har nogle af jer også fundet ordet ’no’, men det er engelsk og kan derfor ikke være en del af løs-

ningen. 
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Når I arbejder med ordkæder, skal I huske, at I altid skal finde tre rigtige ord, så husk at tjekke de 

tre ord, inden I går videre til næste opgave. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 6. klasse, demotestopgave 3 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her er det sidste eksempel på en ordkæde. 

Hvilke tre ord er der gemt i ordkæden? vagt – nærheden – tæt 

Lad evt. igen eleverne finde alle ord i ordkæden: vag – vagt – ag – agt  – næ – nær – nærhed – nærhe-

den – ær – hed – hede – heden – ed – eden – de – den – en – tæt – æt. 

 

4.3 Læsning, del 2, sprogforståelse og tekstforståelse, 6. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de 12 demotestopgaver i profilområderne 

sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 1 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

Øverst kan I læse opgaven: Hvad betyder ’aflive’? I kan se, at aflive er skrevet med fed skrift, på den 

måde kan I tydeligt se, hvilket ord I skal forstå betydningen af. Under den blå bjælke er der fire svar-

muligheder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i alfabetisk orden, så I kan ikke 

ud fra rækkefølgen gætte hvilket svar, der er det rigtige. 

 

Opgaveordet er et udsagnsord, det er alle fire svarmuligheder derfor også.  
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Læs de fire svarmuligheder højt for klassen, og tal om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl om, 

hvad ’aflive’ betyder (dræbe er det korrekte svar). De fleste kender nok ordet i forvejen, men be-

nyt lejligheden til at tale om, hvad man kan gøre, når man møder et ord, man ikke kender betyd-

ningen af.  

 

I dette tilfælde kan I fx dele ordet op af / live, forstavelsen ’af’ kendes også fra andre sammen-

hænge (aftage, afskaffe, aflyse …), og på den måde kan I analysere ordet og finde ud af, hvad ’aflive’ 

betyder. Man kan også have en fornemmelse af, om ordet er noget positivt eller negativt, eller man 

kan bruge udelukkelsesmetoden blandt de fire svarmuligheder. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 2 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]?  

Denne gang er opgaveordet et navneord (ytringsfrihed). Under den blå bjælke er der igen fire svarmu-

ligheder, og igen er der én, som er korrekt, mens de tre andre er forkerte. Ordene står i alfabetisk or-

den, så I kan ikke ud fra rækkefølgen gætte hvilket svar, der er det rigtige. 

Hvilket svar er det rigtige? (frihed til at udtrykke sin mening offentligt). 

 

Få eleverne til at forklare betydningen af de tre forkerte svarmuligheder. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 3 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Øverst kan I læse opgaven, denne gang er der flere ord, som er skrevet med fed skrift. I skal her 

finde betydning af det faste udtryk: ’skrue bissen på’. Hvilken af de fire svarmuligheder betyder det 

samme som ’skrue bissen på’ (begynde at blive streng). 

 

Få eleverne til at forklare betydningen af de tre forkerte svarmuligheder. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 4 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Her er endnu en opgave om betydningen af et fast udtryk. Hvad er det rigtige svar? (Man skal se at 

komme i gang). 

Tal med eleverne om, hvad man kan gøre, hvis man er i tvivl. Man kan fx prøve at se den konkrete 

betydning for sig. 

 

Hvorfor tager man mon vanter på? 

 

Få eleverne til at forklare betydningen af de tre forkerte svarmuligheder. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 5 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Læg mærke til opgaveformuleringen. Selv om der er flere ord (’læse hurtigt igennem’), som er skre-

vet med fed, så er dette ikke en opgave i at forstå faste udtryk. Her får man ordforklaringen og skal 

finde det ord, som passer til. Hvad er det rigtige svar? (skimme). 

 

Få eventuelt eleverne til at forklare betydningen af de tre andre ord. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 6 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …?  

Her er endnu en opgave, hvor I skal finde det ord, som passer til ordforklaringen. Hvilket ord er det 

rigtige (indviklet)? 

 

Få eventuelt eleverne til at forklare betydningen af de tre andre ord. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 7 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind?  

I denne opgave skal I finde et ord, som ikke passer sammen med de tre andre ord. Der står: Hvilket 

ord passer ikke ind? I skal tænke over, hvad de fire ord – hat, hue, hæk, kasket – betyder. 

Hvorfor passer ordet ’hæk’ ikke ind? 

 

Få eleverne til at formulere en forklaring. De må meget gerne opdage, at de tre andre ord tilhører 

en fælles kategori, i dette tilfælde: Noget man kan tage på hovedet. Måske har nogen valgt ordet ’ka-

sket’ – fordi det er det eneste ord, der ikke starter med h og det eneste ord, som består af mere end tre 

bogstaver. I denne opgavetype er det alene betydningen af ordet, eleverne skal tænke på – ikke fx form 

eller lyd. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 8 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind?  

Her er en opgave mere af samme type. Hvilket ord passer ikke ind? (termometer). Hvorfor passer det 

ikke ind? Hvad har de tre andre ord tilfælles? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 9 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

Hvad skal I finde svar på i denne tekst? Rigtigt: Hvad lavede manden ude i skoven?  

 

Læs de fire svarmuligheder højt for klassen. Læs derefter teksten højt sammen med eleverne og 

tal om, hvilket svar der er det rigtige. Få også eleverne til at forklare, hvorfor de tre andre svar ikke 

er rigtige. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 10 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

I testen møder I nogle opgaver, hvor der inde i teksten er parenteser med fire ord. Jeres opgave er at 

vælge det ord i parentesen, som passer bedst i sammenhængen. Ofte skal man læse ordene, som 

kommer lige efter parentesen, før man kan svare, og nogle gange skal man læse en eller flere sætnin-

ger.  

 

Læs teksten frem til første punktum efter første parentes. 

 

Hvilket ord er det rigtige? (Reklamebud) 

 

Få eleverne til at forklare, hvorfor de tre andre ord ikke passer ind. 

Gør det samme med de næste tre parenteser (pengene, løn, pengene). 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 11 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 



 

INDLEDNING 

٠ 56 ٠  

Her er en opgave mere med parenteser.  

Læs opgaven igennem og drøft med eleverne, hvorfor de tre forkerte ord ikke passer ind i testen. 

Rigtige svar: udbredte, hønsekødsuppe, rammer. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 6. klasse, demotestopgave 12 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

Den sidste opgavetype, I kan møde i testen, består af en tekst og en række udsagn. I skal tage stilling 

til, om udsagnene er rigtige eller forkerte. Udsagnene står ikke i alfabetisk orden, men følger tek-

stens forløb. 

 

Det er altså en opgave, hvor I skal tage stilling til en række udsagn: 

– Baba Habib er på badeferie med sin familie. (forkert) 

– I drømmen svømmer hun i turkise bølger. (rigtigt) 

– I drømmen har hun en lækker designerbikini på. (rigtigt) 

– Hun vågner til duften af mors nybagte mandelkager. (forkert) 

– Baba Habib gik tidligt i seng for at være frisk i skolen. (forkert) 

– Mor er ved at blive utålmodig, fordi hun ikke vil stå op. (rigtigt) 

– Ferien er slut, og hun skal starte i 6. klasse. (forkert) 
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 5 Vejledning til demotestopgaver til 
læsning 8. klasse 
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5.1 Om demotest til Folkeskolens Nationale 
Overgangstest i læsning 
 

5.1.1 Læsning 
Folkeskolens Nationale Overgangstest i læsning tester eleverne inden for profilområderne: 

 Afkodning 

 Sprogforståelse 

 Tekstforståelse 

 

Formålet med at teste inden for disse områder af læsning er at give dansklærere indsigt i centrale 

aspekter af elevernes læsefærdigheder. Læsning drejer sig om at opnå forståelse af indholdet af en 

tekst, og læsning er dermed det samme som tekstforståelse. Tekstforståelse afdækkes direkte i profil-

området tekstforståelse. De to andre profilområder (sprogforståelse og afkodning) afdækker centrale 

delfærdigheder i tekstforståelse. Både afkodning og sprogforståelse skal være velfungerende, for at 

eleven kan opnå en god tekstforståelse, fordi en hurtig og præcis afkodning og et kendskab til betyd-

ningen af de enkelte ord, begreber og udtryk er forudsætninger for en god tekstforståelse. Testene i 

læsning består af to dele:  

 

 Del 1 består kun af opgaver inden for profilområdet afkodning.  

 Del 2 består af opgaver inden for profilområderne sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læs om forberedelse, gennemførelse og opfølgning på test, i Vejledning om Folkeskolens Nationale 

Overgangstest – til lærere i dansk og matematik. 

 

5.1.2 Afkodning 
Opgaverne i profilområdet afkodning afdækker forståelse af relationen mellem det skrevne bogstav og 

den talte lyd samt kendskabet til dansk ortografi (dvs. viden om og erfaringer med, hvordan danske ord 

er bygget op). Både præcision og hastighed i afkodning er afgørende for udvikling af velfungerende 

afkodningsfærdigheder, som igen har betydning for udvikling af en velfungerende tekstforståelse. 

 

Opgaverne i afkodning består udelukkende af ordkæder, hvor man ved hjælp af to streger skal adskille 

tre ord, fx isbilko –› is | bil | ko. Der skal altid sættes to streger i ordkæden, og der er altid tre almindeligt 

kendte danske ord i ordkæden. I de korrekte svar indgår hverken enkeltbogstaver eller forkortelser. 

 

I profilområdet afkodning indgår således kun én opgavetype:  

1. Sæt to streger, så der bliver tre ord 

 

5.1.3 Sprogforståelse 
Opgaverne i profilområdet sprogforståelse afdækker forståelse af betydningen af ord eller faste 

udtryk. For at kunne forstå en tekst, er det vigtigt, at man både forstår (bi)betydningen af de en-

kelte ord og (bi)betydningen af udtryk i teksten. 

 

I profilområdet sprogforståelse indgår fem forskellige opgavetyper: fire opgavetyper som afdækker 

forståelse af betydningen af ord, og én opgavetype, som afdækker forståelse af faste udtryk: 

1. Sammenhæng mellem ord og billede (opgavetypen indgår kun i 2. klasse) 
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2. Hvad betyder [et ord]?  

3. Hvilket ord betyder …?  

4. Hvilket ord passer ikke ind? 

5. Hvad betyder [et fast udtryk]?  

 

5.1.4 Tekstforståelse 
Opgaverne i profilområdet tekstforståelse afdækker forståelse af tekster.  

 

I profilområdet tekstforståelse indgår tre forskellige opgavetyper: 

1. Multiple Choice med ét svar 

2. Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

3. Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

Du kan finde demotestene her: www.testogprøver.dk
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5.2 Læsning, del 1, afkodning, 8. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de tre demotestopgaver i profilområdet afkod-

ning. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 8. klasse, demotestopgave 1 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her kan I se nogle ord, der er sat sammen til en ordkæde. I skal sætte to streger, så der frem-

kommer tre ord. Hvilke tre ord drejer det sig om (meter – lille – bror)? 

Hvor mange ord kan I finde i ordkæden uden at bytte rundt på bogstaverne? 

 

Ord i ordkæden: meter –et –  te – ter – er – lillebror – lille – il – le – bro – bror – ro – ror. 

 

Selv om der altså er mange ord ”skjult” i ordkæden, skal I kun sætte to streger, og I skal sikre jer, at 

alle tre ord er korrekte. Der må ikke være bogstaver tilovers. 

 

Læsning, del 1 (afkodning) 8. klasse, demotestopgave 2 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Igen skal I finde præcis tre ord ved at sætte to streger. Hvilke ord er det? (af – kom – passagererne) 

Hvor mange ord kan I finde i denne ordkæde? 

 

Ord i Ordkæden: af – afkom – ko – kom – om – pas – kompas – passage – passager – passagerer – 

passagererne – er – sag– sager – ag – age – ager – agere – agerer – gere –gerer. 
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Når I arbejder med ordkæder, skal I huske, at I altid skal finde tre rigtige ord, så husk at tjekke alle 

tre ord, inden I går videre til næste opgave.  

 

Læsning, del 1 (afkodning) 8. klasse, demotestopgave 3 

Afkodning: Sæt to streger, så der bliver tre ord 

Her er det sidste eksempel på en ordkæde. Hvilke tre ord, er der gemt i ordkæden? (tiden – voldsom – 

kage) 

 

Ord i ordkæden: ti – tid – tide – tiden – id – ide – de – den – en – vold –volds – voldsom – ol –so – so – 

som – kag – kage – ag – age. 

 

I retskrivningsordbogen findes forkortelsen vol. Benyt lejligheden til at tale med eleverne om, at 

eventuelle forkortelser ikke indgår som ord i løsning af ordkæderne. 

 

5.3 Læsning, del 2, sprogforståelse og tekstforståelse, 8. klasse 
Her er forslag til, hvordan du kan tale med eleverne om de 11 demotestopgaver i profilområderne 

sprogforståelse og tekstforståelse. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 1 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]? 

I denne opgavetype skal I finde ud af, hvad et ord betyder. Under den blå bjælke er der fire svarmulig-

heder: Én er korrekt, de tre andre er forkerte. Ordene står altid i alfabetisk orden, så I kan ikke ud fra 

rækkefølgen gætte hvilket svar, der er det rigtige. 

 

Forsøg først at afgøre, hvilken ordklasse ordet tilhører. Her drejer det sig om et udsagnsord. Kan I gen-

kende noget i dette udsagnsord – måske ”resumé”, som I sikkert kender fra dansktimerne? 
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Hvilken af de fire ’handlinger’ passer til dette udsagnsord? (give en kort sammenfatning) 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 2 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et ord]? 

Her er et eksempel mere på samme opgavetype, men denne gang er ordet et navneord (der 

står ’en’ foran ordet ’protese’). Kender I ordet? 

 

Læs de fire udsagn under den blå bjælke. 

 

Er der ét eller flere udsagn, som I på forhånd kan afvise? Hvilken forklaring er den korrekte? (en 

kunstigt fremstillet erstatning for en manglende legemsdel). 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 3 

Sprogforståelse: Hvilket ord betyder …? 

Her er endnu en opgave, som handler om at forstå et ord. Her er det et navneord (bil), der bliver be-

skrevet som ’gammel eller dårlig’. 

Kan I udelukke én eller flere af de fire svarmuligheder? Hvilket ord bliver tilbage? Kan I forklare, 

hvorfor netop dette ord betyder ”gammel eller dårlig bil”? 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 4 

Sprogforståelse: Hvad betyder …? 

Læg mærke til, hvordan opgaven er formuleret. Der spørges direkte ’Hvad betyder harm?’. Opgaven 

drejer sig om synonymer. Kan I ud fra ordet ’harm’ og de fire svarmuligheder afgøre, hvilken ord-

klasse det drejer sig om? (tillægsord). 

Er der ord, I kan udelukke nogen på forhånd? Har I mødt ordet ’harm’ (vred) i nogen sammenhænge? 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 5 

Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind? 

I denne opgave skal I finde et ord, som ikke passer sammen med de tre andre ord. Der står: Hvilket 

ord passer ikke ind? I skal tænke over, hvad de fire ord – figenstang, frugtstang, gearstang, saltstang 

– betyder.  

Hvorfor passer gearstang ikke ind? Hvad har de tre andre ord tilfælles? 

 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 6 
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Sprogforståelse: Hvilket ord passer ikke ind? 

Igen skal I finde ud af, hvilket af disse fire ord, som ikke passer ind. Denne gang er alle fire ord til-

lægsord. Kan I se, hvad tre af ordene har tilfælles, og hvilket der skiller sig ud? (tvær) 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 7 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Nogle gange bruger vi faste udtryk, når vi taler, for at gøre vores fortælling mere levende. Et fast ud-

tryk er et udtryk, hvor man ikke siger præcis det, man mener. Når vi fx siger: ”Der trådte jeg vel nok i 

spinaten!”, så står jeg jo ikke fysisk i et spinatbed. Det faste udtryk betyder i virkeligheden noget an-

det, end man siger! I dette tilfælde: ”Jeg har godt nok dummet mig!” 

 

I opgaven her indgår en finger og en puls. Når man holder fingeren på pulsen, kan man mærke, 

hvor hurtigt ens hjerte slår. Hvilken af de fire muligheder kan passe på den handling? (vide, hvad 

der sker på et område lige nu). 

 

Få eleverne til at sætte ord på og forklare. 

 

Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 8 

Sprogforståelse: Hvad betyder [et fast udtryk]?  

Igen en opgave med et fast udtryk. I opgaven indgår udsagnsordet ’at spidse’ – altså at gøre skarp eller 

spids – og navneordet ’ører’ – altså ørerne vi bruger til at høre med. 

Hvilket svar er korrekt? Hvorfor kan de tre andre svarmuligheder ikke være korrekte? 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 9 

Tekstforståelse: Multiple Choice med ét svar 

I tekstforståelsesopgaver som denne står spørgsmålet i overskriften, og der skal kun gives ét svar. I 

skal læse teksten for at afgøre, hvordan familien har det i denne situation. Ingen af de fire svarmulig-

heder er specielt positive, men hvilken passer bedst? 

 

Find de ord, udtryk eller handlinger, der siger noget om stemningen (trykket). Drøft hvorfor de tre 

andre ikke kan være korrekte.  
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 10 

Tekstforståelse: Clozeopgave: Hvilke ord passer i teksten? 

I clozeopgaver er der parenteser, der indeholder fire ord eller udtryk. Kun ét af disse passer i den 

givne sammenhæng. Der kan være flere parenteser i en tekst. I skal finde ud af, hvilket af de fire ord i 

hver parentes, som passer bedst i sammenhængen. 

 

Tal parenteserne igennem, få eleverne til at forklare, hvorfor de tre andre ord ikke kan passe ind. De 

korrekte svar er: kildernes, lyseblå (læg mærke til at svaret skal findes oppe i linje 2.), varme, Yellow-

stone. 
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Læsning, del 2 (sprogforståelse og tekstforståelse) 8. klasse, demotestopgave 11 

Tekstforståelse: Multiple Choice med flere svar: Rigtigt eller forkert? 

I testen møder I også nogle opgaver med tekster, hvor I skal finde ud af, hvilke af udsagnene under 

den blå bjælke, der er rigtige, og hvilke der er forkerte. I denne opgavetype står udsagnene ikke i al-

fabetisk orden; rækkefølgen følger teksten. 

 

Læs teksten højt sammen med eleverne, tal om de fire udsagn og få eleverne til at reflektere over 

udsagnene et efter et: 

– Emma er hjemme hos Lucas. De spiller Counter-Strike. (forkert) 

– I spillet er de fem venner i et forladt indkøbscenter. (rigtigt) 

– Lucas er holdets 1. snigskytte og hurtig som en ninja. (forkert) 

– Lucas og Emma taler sammen på mobilen, mens de spiller. (forkert) 

– Lucas kan se sine venner som grønne prikker på et kort. (rigtigt) 

– På skærmens oversigtskort kan Lucas se alle zombierne. (forkert)  
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